Cardinale Merry del Val

**266. Vaszary Kolos hercegprímás átírata Rafael Merry del Val szentszéki államtitkárnak a Hajdúdorogi egyházmegye felállítása elleni román tiltakozások tárgyában**

Budapest, 1912. március 7.

ASV Segr. Stato, anno 1913, rubr. 247, fasc. 2. fol. 51rv. Tisztázat.  
EPL Vaszary Cat. D/c. 493/1912. Fogalmazvány.

55994

493. Nro bp.

Eminentissime ac Reverendissime Domine Cardinalis Secretarie Status!  
Indulgeat quæso benignissima Eminentia Vostra, ut de iis, quæ cum causa neoerigendi graeco-catholici episcopatus cohaerent, vi etiam incumbentis mihi officii quaedam ad altissimam Eminentiae Vestrae notitiam humillime perferem.

---

<sup>377</sup>Lásd: 258. számú dokumentum.

<sup>378</sup> A teljes szöveg kék ceruzával megjelölve a margón.

E praesidio Ministerii Regni refertur mihi privatim, quod recentissime mittantur a parochiis illis, quae in posterum neoerigendo episcopatu incorporandae essent, Romam ad Sanctam Sedem Apostolicam telegraphata et epistolae, in quibus contra intentam novi episcopatus erectionem ad parochiarum ingremiationem protestationes interponantur.

Fit hoc ab illo tempore, quo Domini episcopi graeci ritus Rumenorum conferentiam habuerunt sub praesidio sui Metropolitanæ, ad quam etiam viros laicos nationalitatis Rumenorum convocarunt.

Viri hi e questione mere religiosa fecerunt questionem politicam et ita conantur rem ob oculos fidelium ponere, ac si Gubernium illos lingua sua materna privare indenderet. Tali modo facile est illis in singulis locis invenire unum alterumve, imprimis inter sacerdotes, qui similes protestationes suos faciant et ad Sedem Apostolicam mittant.

Quod equidem eo facilius assequuntur, quum dicant agi hic de introducenda in liturgiam lingua hungarica.

Haec autem omnia singulorum solummodo agitatorum sunt molimina, a quibus prorsus distat turba fidelium quae certe dispositioni Sanctitatis Suae quoad erigendam novum episcopatum aquietet.

Erectio vero novi episcopatus absque designatis parochiis, quae hucusque ad Rumenorum episcopatus pertinebant fere impossibilis est, et nec gubernium tanta ferret sacrificia, si parochiae istae novo episcopatu non ingremiarentur.

Insuper fideles recte istarum parochiarum sunt fideles labii hungarici, qui ab annis jam orant ab episcopatibus Rumenis divelli, de quibus nunc nec supponi queat, quod ipsi interponerent protestationes contra erectionem novi episcopatus.

Telegrammata itaque et protestationes, quae ex istis parochiis veniunt, nihil aliud sunt, quam Rumenorum virorum, qui politicis occupantur, agitationes et fors huic inde aliquorum etiam parochorum, aequè impleti sunt ideis nationalismi Rumenorum ac proinde in re tam gravi ac pure ecclesiastica considerationem non merentur.